
 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

 
 

LA DIRIGENTE 

VISTA l’istanza n. P.G. 377360 del 08/09/2025 presentata dalla Società “RCS SPORT S.P.A” con sede a 
Milano in via A. Rizzoli n. 8, con la quale si chiede l’adozione dei provvedimenti viabilistici necessari per 
consentire lo svolgimento della corsa ciclistica internazionale per professionisti denominata “119° IL 
LOMBARDIA 2025” con arrivo a Bergamo e che prevede: 

• Corsa ciclistica lungo le seguenti vie/piazze del Comune di Bergamo: 

VIA C. CORRENTI - LARGO DECORATI AL VALOR CIVILE - VIA BIANZANA - VIA 
CORRIDONI - VIA BORGO SANTA CATERINA (CONTROMANO) – PIAZZALE OBERDAN - 
VIA NAZARIO SAURO - VIA BAIONI - VIA R. DA STABELLO - (CONTROMANO IN 
CORRISPONDENZA DI VIA CROCEFISSO) - VIA M. DA PONTE (TRATTO IN 
CONTROMANO SINO A VIA BUOZZI) - VIA ALLA PORTA DI SAN LORENZO - VIA 
BOCCOLA - LARGO COLLE APERTO - VIALE DELLE MURA - PORTA SANT’AGOSTINO - 
VIALE VITTORIO EMANUELE II - VIALE ROMA  

VISTA l’istanza di Concessione del suolo pubblico presentata al competente ufficio Commercio ed Eventi 
del Comune di Bergamo n° 377360 P.G. del 08/09/2025 (OT403/2025);  

VISTA la Delibera della Giunta n. 525 del 25/09/2025 con la quale il Comune di Bergamo ha concesso 
l’utilizzo del suolo pubblico ed autorizza la manifestazione in oggetto; 

CONSIDERATO che, previa delibera della Giunta Comunale, in data 11/10/2025 verranno sospese le 
rilevazioni elettroniche delle violazioni nei varchi di accesso alle ZTL in via Boccola e in via M. da 
Ponte nella fascia temporale di transito della manifestazione ciclistica e dei mezzi al seguito, ed in 
Largo Belotti dalle ore 05.00 alle ore 23.00;  

VISTA la comunicazione e-mail del 03/10/2025, trasmessa al Servizio TPL, ad ATB Mobilità e alla Società 
Arriva Italia, relativa alla chiusura delle vie interessate dall’evento per la deviazione degli autobus di 
linea; 

CONSIDERATA la necessità di adottare i provvedimenti viabilistici necessari per garantire la salvaguardia 
dell’incolumità pubblica e della circolazione stradale durante lo svolgimento della predetta 
manifestazione;  

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 

VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della Strada); 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 
segnalamento temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024 

                                                                              ORDINA 

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

U.O. EVENTI E OCCUPAZIONI  

 

Comune di 
Bergamo 

 

Ordinanza di regolamentazione della circolazione 
  

Numero Generale Data  Classificazione Fascicolo 
N. 217 08/10/2025  VIII.4 N.2525/2025 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

per le motivazioni sopra espresse, qui integralmente richiamate, da giovedì 09 a sabato 11 ottobre 2025 
l’istituzione dei seguenti obblighi, divieti e limitazioni: 
 
 

DA GIOVEDI’ 09 OTTOBRE A SABATO 11 OTTOBRE 2025 
 

 

AREA ARRIVO 
 

 
DIVIETO DI 
TRANSITO 

 
DIVIETO 
DI SOSTA 

CON 

RIMOZIONE 
FORZATA 

 

 

 

 
 

ALTRI DIVIETI E 
OBBLIGHI 

Piazza Matteotti da viale Roma a via M. 
Zeduri (tutta l’area antistante Palazzo 
uffici comunali) 
(parcheggio mezzi produzione TV) 

dalle 19:00 del 09/10/2025  alle 
23:00 del 11/10/2025 del 

11/10/2025 

dalle 19:00 del 09/10/2025  
alle 23:00 del 11/10/2025 

in tutta l’area 

 

Piazza Matteotti da viale Roma a via 
Crispi 
(parcheggio mezzi produzione TV) 

dalle 19:00 del 09/10/2025  alle 
23:00 del 11/10/2025 del 

11/10/2025 

dalle 19:00 del 09/10/2025  
alle 23:00 del 11/10/2025 

ambo i lati 

 

Piazza Matteotti da Largo Belotti a viale 
Roma 
(area sponsor expo village) 

dalle 05:00 alle 23:00 del 
11/10/2025 

 

dalle 19:00 del 10/10/2025 
alle 23:00 del 11/10/2025 

ambo i lati 

 

Viale Papa Giovanni XXIII da Largo 
Porta Nuova a via Paleocapa-Maj 
(area arrivo e parcheggio mezzi pesanti) 

dalle 05:00 alle 23:00 del 
11/10/2025 

eccetto TPL sino alle ore 10.30 

dalle 19:00 del 10/10/2025 
alle 23:00 del 11/10/2025 

ambo i lati 

 

Largo Porta Nuova 
 
(area arrivo) 

dalle 05:00 alle 23:00 del 
11/10/2025 

eccetto TPL sino alle ore 10.30 

dalle 19:00 del 10/10/2025 
alle 23:00 del 11/10/2025 

ambo i lati 

 

Piazza Matteotti (retro Propileo ATB) 
 

dalle 05:00 alle 23:00 del 
11/10/2025 

 

dalle 19:00 del 10/10/2025 
alle 23:00 del 11/10/2025 

ambo i lati  

 

Viale Vittorio Emanuele II dalle 12:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

 

dalle 19:00 del 10/10/2025 
alle 23:00 del 11/10/2025 

ambo i lati 

dalle 05.00 alle 23.00 del 
11/10/2025 

restringimento carreggiata 
nelle fasi di 
montaggio/rimozione 
transenne 

Viale Roma dalle 05:00 alle 23:00 del 
11/10/2025 

 

dalle 19:00 del 10/10/2025 
alle 23:00 del 11/10/2025 

ambo i lati 

 

Via G. Camozzi da Largo Porta Nuova a 
via Madonna della Neve 
(area parcheggio bus squadre/ammiraglie 
e massaggiatori) 

dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

eccetto TPL sino alle ore 10.30 

dalle 00:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 
ambo i lati 

 

Via Gallicciolli   dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

istituzione doppio senso di 
circolazione con ingresso da 
via Maj/Maffei e uscita da 
via Taramelli – solo residenti 

Via Taramelli da via Gallicciolli a via 
Camozzi 

  dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

istituzione doppio senso di 
circolazione con ingresso da 
via Maj/Maffei e uscita da 
via Taramelli – solo residenti 

Via C. Maffei da via Pascoli a via 
Camozzi 

  dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

istituzione doppio senso di 
circolazione con ingresso da 
via Maj e uscita da via 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

Pascoli  – solo residenti 

Via Stoppani   dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

istituzione doppio senso di 
circolazione con ingresso 
uscita da via Maj – solo 
residenti  

Via Casalino   dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

istituzione doppio senso di 
circolazione con ingresso 
uscita da via Stoppani/Maj – 
solo residenti  

Contrada Tre Passi intersezione via 
Camozzi 

  dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

obbligo di proseguire diritto 
in via Stoppani 

Via Tasso da Largo Belotti a Contrada 
Tre Passi 
(residenti) 

  dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

ingresso da Largo Belotti e 
uscita da Contrada Tre Passi 

Via Tasso da Contrada Tre Passi a via 
Pignolo 
(residenti) 

  dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

ingresso da Largo Belotti e 
uscita da via Pignolo 

Via Pignolo da via Camozzi a via Verdi 
(residenti) 

  dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

ingresso da Largo Belotti 
uscita da via Camozzi e/o 
Verdi 

Via G. D’Alzano da via Ghislanzoni a 
viale Papa Giovanni 

  dalle 05:00 alle 23:00 del 
11/10/2025 

istituzione doppio senso di 
circolazione con ingresso 
uscita da via Paglia - solo   
residenti - autorizzati 

Via Ghislanzoni intersezione via 
Tiraboschi 
 
Via Paglia intersezione Largo Medaglie 
d’Oro 

  dalle 05:00 alle 23:00 del 
11/10/2025 

direzione obbligatoria a 
sinistra eccetto residenti- 
autorizzati-fruitori 
parcheggio via Borfuro 

Via Zambonate intersezione Largo 
Medaglie d’Oro 

  dalle 05:00 alle 23:00 del 
11/10/2025 

direzione obbligatoria a 
destra eccetto residenti- 
autorizzati-fruitori 
parcheggio via Borfuro 

Via Petrarca  
(deviazione ammiraglie) 

 dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 
ambo i lati 

 

Via G. Pascoli  
(parcheggio auto sponsor organizzazione) 

 dalle 00:00 alle 21:00 del 
11/10/2025 
ambo i lati 

 

Via Boccola stalli di sosta fronte 2/2A 
(installazione fan-zone) 

 dalle 00:00 alle 18:00 del 
11/10/2025 

 

Via Mario Bianco  
 
(Parcheggi quartier generale) 

  dalle 00:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 
ambo i lati 

 dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

istituzione doppio senso di 
circolazione con ingresso da 
Largo Belotti e uscita da 
Contrada Tre Passi - solo  
autorizzati 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

Via T. Tasso (da Largo Belotti a Contrada 
Tre Passi) 
 
(Parcheggi quartier generale) 

 dalle 00:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 
ambo i lati 

dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

ingresso da Largo Belotti e 
uscita da Contrada Tre Passi 
- solo autorizzati 

In via Sora  
 
(Parcheggi quartier generale) 

 dalle 00:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 
ambo i lati 

dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

ingresso da Largo Belotti e 
uscita da Contrada Tre Passi 
- solo   autorizzati 

Largo Belotti (da via Partigiani a via T. 
Tasso) 
(Parcheggi quartier generale) 

 dalle 00:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 
ambo i lati  

 

Largo Belotti (area parcheggio antistante 
Uffici Statali) 
(Parcheggi quartier generale) 

 dalle 00:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 
ambo i lati 

 

Largo Belotti intersezione via Partigiani   dalle 05:00 alle 20:00 del 
11/10/2025 

direzione obbligatoria a 
sinistra eccetto residenti-
autorizzati 

Via Sabotino 
 
Piazza Dante 
 
Via Adamello 

  dalle 05:00 alle 23:00 del 
11/10/2025 

doppio senso di circolazione 
con ingresso   uscita da Largo 
Belotti direzione via 
Partigiani- solo residenti 

SABATO 11 OTTOBRE 2025 
 

 

PERCORSO GARA 
 

 
DIVIETO DI 
TRANSITO 

 
DIVIETO 
DI SOSTA 

CON 

RIMOZIONE 
FORZATA 

 

 
 

ALTRI DIVIETI E 
OBBLIGHI 

Via Correnti 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Largo Decorati al Valor Civile 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Via Bianzana  15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Via Filippo Corridoni (da via Bianzana a 
via Santa Caterina) 

15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Via Santa Caterina 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Piazzale Oberdan 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 
 

Via N. Sauro 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Via Baioni 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Via R. da Stabello da via Baioni a via M. 
da Ponte 

15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

sosta) 

Via M. da Ponte  15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Via alla Porta di San Lorenzo 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Via Boccola 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Largo Colle Aperto da via Boccola a viale 
delle Mura 

15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Viale delle Mura 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Porta Sant’Agostino 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Viale V. Emanuele II 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

Viale Roma 15:30-18:00 09.00-18.00 
(ambo i lati compresi stalli di 

sosta) 

 

In tutte le vie laterali che adducono al 
percorso di gara 

  Strada a fondo chiuso, 
istituzione del doppio senso 
di circolazione con accesso e 
uscita dal lato opposto 
rispetto al percorso di gara  

 
 

- Divieto di attraversamento della sede stradale da parte dei pedoni al transito degli atleti. 
- Installazione di idonei sbarramenti alle intersezioni stradali e relativo presidio a protezione del 

pubblico e partecipanti alla gara ciclistica. 
- L’attraversamento del tratto interessato dal percorso tranviario in via Bianzana dovrà essere gestito 

da movieri della società TEB S.p.A.  
 

 
Sono esclusi dai divieti e dalle limitazioni di cui sopra i mezzi al servizio della manifestazione, i veicoli 
utilizzati per il trasporto delle strutture necessarie all’allestimento/disallestimento del percorso e quelli al 
servizio della manifestazione, i veicoli delle FF.OO., di emergenza e della Protezione Civile. 

DISPONE 

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata a quanto segue: 

1) al rilascio della concessione per l’occupazione del suolo pubblico da parte dell’Ufficio Commercio 
del Comune di Bergamo; 

2) alla posa della prescritta segnaletica stradale da parte dell’organizzatore, con congruo anticipo, 
rispetto all’inizio della prescrizione (48 ore in caso di divieto di sosta), copertura della segnaletica 
verticale in contrasto con la presente ordinanza, e della sua tenuta in efficienza durante il corso della 
manifestazione 

3)   all’invio di comunicazione e fotografie tramite e-mail, da parte dell’organizzatore, all’ufficio in 
intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. (salaoperativa@comune.bergamo.it) 
attestante l’avvenuta posa della segnaletica verticale prescritta. 

 

PRESCRIZIONI A CARICO DEGLI ORGANIZZATORI DELLA CORSA CICLISTICA: 



 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

�    Dovranno essere predisposte idonee indicazioni stradali relative alle direzioni obbligatorie e ai 
percorsi alternativi per raggiungere le strade adiacenti a quelle soggette a temporaneo divieto di 
transito, da posizionare in corrispondenza delle intersezioni che adducono alle strade medesime; 

� I residenti interessati e le attività economiche presenti sul percorso soggetto a divieto di transito 
dovranno essere preventivamente avvisati; 

�    Dovrà essere informato per tempo il Servizio di Trasporto Pubblico Locale per le deviazioni dei bus 
di linea; 

�   Dovranno essere delimitati e presidiati tutti i varchi o passaggi pedonali con personale 
dell’organizzazione munito di pettorina o fascia di riconoscimento; 

�    Dovrà essere rimossa, al termine della manifestazione, tutta la segnaletica predisposta, ripristinando 
il preesistente stato dei luoghi. 

 

Dovrà essere data la massima diffusione alla cittadinanza dello svolgimento della manifestazione attraverso i 
mezzi di informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità. 

Il Comune di Bergamo è sollevato da qualsiasi responsabilità per danni a persone e/o cose che possono 
verificarsi durante lo svolgimento della predetta manifestazione. 

 
Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo n° 
285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi 
provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso dei lavori. 

AVVERSO 

Il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, 
ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n° 1199.  

 

 

 

 

DISPONE 

 

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti prescrizioni: 

             al rilascio della Concessione per l’occupazione del suolo pubblico   

 
posa della prescritta segnaletica stradale con congruo anticipo rispetto all’inizio della prescrizione 
(48 ore in caso di divieto di sosta), copertura della segnaletica verticale in contrasto con la presene 
ordinanza, segnalazione dell’occupazione mediante prescritta segnaletica dotata di luci di ingombro 
notturne e della sua tenuta in efficienza durante il corso dei lavori. 

all’invio di comunicazione e fotografie tramite e-mail, da parte dell’impresa esecutrice, all’ufficio in 
intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. (salaoperativa@comune.bergamo.it) 
attestante l’avvenuta posa della segnaletica verticale prescritta 

      

mailto:salaoperativa@comune.bergamo.it


 

 
Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 010 

PRESCRIZIONI 

 

Dovrà essere sempre garantito il transito dei veicoli di soccorso e pronto intervento nell’espletamento delle 
funzioni di emergenza 

Dovranno essere predisposte idonee indicazioni stradali relative alle direzioni obbligatorie e ai percorsi 
alternativi effettuabili per raggiungere le strade adiacenti a quella soggetta a temporaneo divieto di transito, 
da posizionare in corrispondenza delle intersezioni che adducono alla strada medesima  

Gli obblighi, divieti e limitazioni della presente ordinanza saranno resi noti agli utenti della strada mediante 
la messa in opera di adeguata segnaletica stradale, come da allegato piano di segnalamento, a carico della 
impresa esecutrice al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale, nella piena 
osservanza di quanto stabilito dal vigente Codice della Strada, dal Regolamento di Esecuzione del CDS e dal 
disciplinare tecnico approvato con D.M. 10/7/2002. 

I residenti frontisti, i commercianti e le attività produttive dovranno essere preventivamente avvisati 
dell’esecuzione delle opere stradali tramite volantinaggio. 

L’impresa esecutrice dovrà dare la massima diffusione delle modifiche relative all’esecuzione delle opere 
stradali, attraverso i mezzi di informazione ovvero attraverso altre forme di pubblicità, nonché mediante 
l’installazione di cartellonistica informativa preventivamente concordata con il Comando di Polizia Locale. 

Il ripristino della segnaletica orizzontale e verticale deve essere effettuato dall’ impresa esecutrice previo 
prescrizioni e coordinamento con ATB SEGNALETICA STRADALE e-mail: 
segnaleticastradale@atb.bergamo.it  

Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo n° 
285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi 
provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso dei lavori. 

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 
n. 104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n° 1199.  

 
 
 
 Il Dirigente 
 PORTA MONICA 

 
 

HASH Allegati: 
 
064952f84b934d6234fa23a45bc6e09dde21ec13980713c59828e63f5174f83d - ord_Verbale_08-10-2025_14-20-40.doc 
 


